9.12.1613 - 1603 à 9 de xbre lunedi … f. 1213 A nostri di Casa d. quarantasei e per loro à Paulo della 
moneca a comp.to di d. 106, e sono per spese et magistero della fabrica fatta nel cortile, conserva di acqua, 
et condotti sottoterra fatti per cortile della casa dove habita l’Ab. Bologna, atteso li restanti d. 60 l’have rec.ti 
per d.o n.ro banco in piu par.te, e resta sodisfatto, et pagato intieram.te d. 46 (ASBN, Banco dello Spirito 
Santo, g.m. 84, p.454; Pinto, Ricerca 2023). 

9.12.1613 - 1603 à 9 de xbre lunedi … f. 1213 A nostri di Casa d. dieci e per loro à Paulo della moneca d.o 
in conto della fabrica, e spese fatte, et da farnosi alla Porta del vaccio avante la Chiesa delli pellegrini d. 10 
(ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 84, p.464; Pinto, Ricerca 2023). 

20.12.1613 - 1603 à 20 di xbre Venerdi … f. 1213 A n.ri di Casa d. sideci tt. 1.19 e per loro a Paulo della 
monicha d.ro a comp.to de d. vintitre tt. 4.9 cioè d. 13.3.10 de magisterio della fabrica della porta fatta al 
vacovo dietro la chiesa dello sp.to santo et fabricata la porta vechia e d. 10.-.19 per calce, pietre, pezzolama 
et altre spese fatte in d.a fabrica e resta sodisfatto complitam.te d. 16.1.19 (ASBN, Banco dello Spirito 
Santo, g.m. 84, p.520; Pinto, Ricerca 2023). 

20.12.1613 - 1603 à 20 di xbre Vernerdi … f. 363 A n.ri di Casa d. quindeci e per loro a Gio: Ant.o guerra 
d.o a comp.to de d. centotrentacinque cioè d. 36 per decedotto para de candelieri per l’altari de dui palmi 
l’uno intag.ti et indorati d. 20 per sei para de candelieri grandi di noce per la Cappella per le torce d. 20 per 
trideci carte de gloria scorniciate et una intag.ta per l’altare mag.re indorata et sgrafiata tutto d. 10 per un 
letterino intag.to et profilato d’oro d. 3.3 per sei Crocefissi per l’altari d. 1 per le pedagne delle Croce per detti 
altari d. 16.4.10 per 13 credensole per le impolline alle Cappelle scorniciate bianche de chiuppo d. 6 per due 
boffette scorniciate bianche et intag.te per l’altare mag.re d. 3 per quattro banchette indorate per li Coppetti 
estatali per l’altare mag.re d. 1 per accomodare un Crocifisso et fare la Croce per la Sacrestia d. 2 per tre 
sgabelli verdi con le palombe per le messe can.te d. 2 per dudeci coppi di stagno per serv.o delle Cappelle 
con li loro bastoni tt. 2.10 per due para de Coppetti d’ottone per li bastoni indorati per l’altare mag.re d. 13 
per sei gradini indorati e depinti di porfido et altre mesche atteso li restanti d. 120 l’have rec.te per piu partite 
per d.o n.ro banco e cont.i e resta integram.te sodisfatto di tutte d.e opere d. 15 (ASBN, Banco dello Spirito 
Santo, g.m. 84, p.520; Pinto, Ricerca 2023). 
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24.12.1613 - 1603 à 24 de xbre Martedi … f. 1213 A N.ri di Casa d. decessette tt. 4.15 e per loro a m.ro 
Paulo della monacha d.o per il magisterio calce, pietre, et pezzolama sfrattatura de terreno della tribuna et 
altro comf.e la lista fatta della Ciminera al dormitorio delle figliole del Conservatorio e nel pogio da sedere nel 
cortile nella Casa dove abita il sig.r Abate bologna e resta de dette opere sodisfatto d. 17.4.15 (ASBN, 
Banco dello Spirito Santo, g.m. 84, p.545; Pinto, Ricerca 2023).